تلفن: ۰۲۱۶۶۴۰۳۹۵۷، نشانی الکترونیکی: [moosavi@ut.ac.ir](mailto:moosavi@ut.ac.ir)

<sup>۱</sup> مرکز تحقیقات بیوشیمی و بیوفیزیک، دانشگاه تهران، تهران

<sup>۲</sup> پردیس علوم، مؤسسه الکتروشیمی، دانشگاه تهران، تهران

### جابر ابن حیان (۱۰۳-۱۹۴ هجری شمسی)

شکل ۱: انبیق

ابوموسی جابر بن حیان، حدود سال ۱۰۳ هجری شمسی برابر با سال ۷۲۱ میلادی، در شهر توس از توابع خراسان در زمان حکومت اموی چشم به جهان گشود.

طبق تاریخ، این زمان با هنگام برآمدن شاهزاده‌نشین‌های موراویا و نیترا در اروپای مرکزی مصادف است. پدر جابر، عبدالله حیان که داروفروش بود، به خاطر پیوستن به جنبش عباسیان برای براندازی حکومت اموی دستگیر و اعدام شد.

پیر لوری نویسنده مقاله‌ای در دانشنامه جهان اسلام نتیجه گرفته است که مجموعه آثار جابر بن حیان نه فقط شامل مجموعه‌ای از نظریه‌پردازی‌های علمی و عقیدتی است، بلکه شامل طرحی برای تکامل بشریت نیز هست [۹]. نقل است که این دانشمند بزرگ در سال ۲۰۰ در شهر توس در حالی که کتاب الرحمه را زیر بالین داشت، درگذشت.

### ابوریحان بیرونی (۳۶۲-۴۴۲ هجری قمری)

شکل ۱: اسطرلاب

ابوریحان محمد بن احمد، ۳ ذیحجه ۳۶۲ قمری، برابر با ۴ سپتامبر ۹۷۳ میلادی در زمان حکومت سامانیان بر ایران، در منطقه‌ای بیرون خوارزم در خانواده خوارزمی تبار به دنیا آمد. ابوریحان بیرونی در عصری متولد شد که از لحاظ علمی و

فلسفی بسیار پویا بود و شعر و نثر پارسی مورد گرامیداشت بیشتر پادشاهان سامانی، بزرگان آل بویه و امیران آل زیار بود.